

Số: /KH-BCĐ

Quảng Nam, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu hưởng ứng “Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-BCĐ ngày 11/11/2021 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh về việc thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh Quảng Nam năm 2022, Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tôn vinh, khen thưởng cá nhân, gia đình, tập thể có thành tích hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện và Thông báo số 180/TB-UBND ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh về kết luận cuộc họp giao ban ngày 16/5/2022 giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh. Đề ghi nhận, biểu dương và khuyến khích các cá nhân, gia đình có thành tích đặc biệt xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu hưởng ứng “Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6” năm 2022, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về hiến máu tình nguyện trong cộng đồng; biểu dương, tôn vinh các cá nhân, gia đình có nhiều đóng góp tích cực trong công tác hiến máu tình nguyện, nhất là trong thiên tai, dịch bệnh...; đề cao tinh thần nhân văn, nhân ái hiến máu cứu người; xây dựng văn hoá và nét đẹp hiến máu thường xuyên, nhắc lại của các cá nhân, gia đình, tập thể.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tôn vinh phải đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Cổ động, diễu hành tuyên truyền: Tổ chức cho các tình nguyện viên thành phố Tam Kỳ cổ động, diễu hành, tuyên truyền về “Ngày Quốc tế Người hiến máu -14/6”

a) Thời gian: vào lúc 15h00, ngày 13 tháng 6 năm 2022 (Thứ Hai).

b) Địa điểm: Các trục đường tại thành phố Tam Kỳ.

2. Tôn vinh những tấm gương hiến máu tình nguyện tiêu biểu năm 2022

a) Thời gian: Từ 8h00 - 11h00, ngày 14 tháng 6 năm 2022 (Thứ Ba).

b) Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường Công an tỉnh Quảng Nam.

c) Thành phần:

*** Ở tỉnh:**

- Đồng chí Chủ tịch Danh dự Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Trường: Đại học Quảng Nam, Cao đẳng Quảng Nam, Cao đẳng Y tế Quảng Nam;
- Đại diện lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa Quảng Nam, Bệnh viện Đa khoa Trung ương Quảng Nam, Bệnh viện Đa khoa khu vực Quảng Nam và Bệnh viện Đa khoa khu vực miền núi phía Bắc Quảng Nam;
- Chủ nhiệm Câu lạc bộ máu nóng Hiếu và Thương;
- Phóng viên Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam; Cổng Thông tin điện tử Quảng Nam;
- Đại biểu được tôn vinh.

*** Ở huyện, thị xã, thành phố:**

- Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố;
- Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ - Phó Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các huyện, thị xã, thành phố.
- Đại diện Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ.

d) Chương trình Tôn vinh:

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phóng sự về công tác hiến máu tình nguyện.
- Phát biểu của Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.
- Phát biểu của tình nguyện viên hiến máu tiêu biểu.
- Tôn vinh các tấm gương hiến máu tình nguyện tiêu biểu năm 2022.
- Phát biểu cảm ơn, bế mạc.

đ) Tiêu chí lựa chọn đại biểu: Đại biểu là những cá nhân, gia đình hiến máu tình nguyện tiêu biểu được các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể, trường học giới thiệu theo các tiêu chí quy định tại Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam, cụ thể như sau:

- Cá nhân, gia đình hiến máu từ lần thứ 15 trở lên và chưa được khen thưởng từ lần thứ 15 trở lên;
- Ưu tiên đại biểu vừa hiến máu tình nguyện nhiều lần, vừa vận động được nhiều người khác cùng tham gia hiến máu tình nguyện.

e) Hình thức Tôn vinh: Mỗi đại biểu tôn vinh được nhận: Quà (giá trị của quà được thực hiện theo điểm 4 Thông báo số 180/TB-UBND ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh); Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Giấy khen của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh; áo; kính phí khen thưởng theo Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam

f) Kinh phí tham gia: Kinh phí của Đoàn tham dự tôn vinh do các Đoàn tự chi trả. Ban Tổ chức chỉ bố trí ăn, ngủ đêm trước ngày tôn vinh (13/6) cho đại biểu các huyện miền núi và ăn trưa ngày 14/6 cho tất cả đại biểu tham dự Lễ tôn vinh.

3. Phân công nhiệm vụ

a) Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh

- Lập kế hoạch, chương trình tổ chức tôn vinh; tổng hợp danh sách các cá nhân tôn vinh và phát hành giấy mời.

- Xét, trình Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Ban Chỉ đạo quốc gia vận động hiến máu tình nguyện, UBND tỉnh khen thưởng đối với các cá nhân, gia đình có thành tích hiến máu từ 20 lần trở lên.

- Xây dựng kịch bản tôn vinh.

- Tuyên truyền bằng băng rôn, pano, áp phích, xe cô động.

- Chuẩn bị Giấy khen; biểu trưng (*của Ban Chỉ đạo Quốc gia*) và áo cho đại biểu.

- Văn nghệ chào mừng, người dẫn chương trình.

- Chuẩn bị địa điểm, trang trí hội trường, âm thanh, ánh sáng tại nơi tổ chức tôn vinh.

- Chuẩn bị nơi nghỉ cho đại biểu các huyện miền núi và cơm trưa cho tất cả đại biểu tham dự Lễ tôn vinh.

- Thuê xe tuyên truyền, cô động, diễu hành.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức tôn vinh

b) Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Tam Kỳ

- Tuyên truyền bằng băng rôn, pano, áp phích tại các trục đường chính của thành phố.

- Hỗ trợ 20 tình nguyện viên (*TNV*), 10 xe máy (*mỗi xe 02 TNV*) đi diễu hành từ Hội Chữ thập đỏ tỉnh đến các trục đường chính tại thành phố Tam Kỳ.

c) Các Bệnh viện: tuyên truyền bằng băng rôn, pano, áp phích tại các trục đường chính của bệnh viện đóng tại các tuyến huyện.

4. Chỉ đạo, tổ chức, đồng hành

a) Chỉ đạo tổ chức: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh.

b) Đơn vị tổ chức: Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

c) Đơn vị phối hợp:

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Tam Kỳ.

- Các Bệnh viện: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Nam, Bệnh viện Trung ương Quảng Nam, Bệnh viện Đa khoa miền núi phía Bắc Quảng Nam, Bệnh viện Đa khoa khu vực Quảng Nam.

5. Kinh phí thực hiện: từ nguồn ngân sách nhà nước.

6. Hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện cấp huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị có thể tổ chức tôn vinh theo quy định tại Quyết định số 566/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh kết hợp tổ chức hiến máu hưởng ứng “Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6” năm 2022.

- Tuyên truyền, cổ động nhân Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6” tôn vinh những người hiến máu nhiều lần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tôn vinh người hiến máu tiêu biểu hưởng ứng “Ngày Quốc tế Người hiến máu - 14/6” năm 2022, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đạt kết quả đề ra./.

Nơi nhận:

- BCĐ Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- TT UBMTTQVN tỉnh;
- Thành viên BCĐ vận động hiến máu tình nguyện tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể tỉnh;
- Các Bệnh viện: Đa khoa Quảng Nam, Đa khoa Trung ương Quảng Nam, Đa khoa khu vực Quảng Nam, Đa khoa khu vực miền núi phía Bắc Quảng Nam;
- Các Trường: Đại học Quảng Nam, Cao đẳng Y tế Quảng Nam, Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Quảng Nam;
- Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BCĐ vận động hiến máu tình nguyện cấp huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX (Châu).

D:\KHOA GIAO VAN XA\nam 2022\thang 5\KH ton vinh nguoi hien mau nam 2022.doc

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Anh Tuấn**